
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

23.01.2023         с. Казачинское                             №     18-п 
 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на размещение объектов, виды которых утверждены 

Правительством Российской Федерации, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной 

и муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с 

постановлением администрации Казачинского района от 26.10.2010 № 558-п «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальной услуг», руководствуясь ст. 21 Устава Казачинского 

района,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1.Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на размещение 

объектов, виды которых утверждены Правительством Российской Федерации, 

размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной и муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов» (приложение). 

      2.Постановление администрации Казачинского района от 12.03.2018 № 88 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по 

выдаче разрешения на размещение объектов, виды которых утверждены Правительством 

Российской Федерации, размещение которых может осуществляться на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной и муниципальной собственности, 

без предоставления земельных участков и установления сервитутов»  признать 

утратившим силу. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам,  руководителя финансового 

управления администрации  района  С.А. Новикову. 

     4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его и подлежит 

официального опубликования. 

 

 

Глава района                                                                                                           Ю.Е. Озерских 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации  

Казачинского района  

от 23.01.2023 № 18-п 

  

Административный регламент 

 предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на 

размещение объектов, виды которых утверждены Правительством 

Российской Федерации, размещение которых может осуществляться на 

землях или земельных участках, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов 

 

Общие положения 

 Предмет регулирования административного регламента 

 

1. Предметом регулирования административного регламента по «Предоставлению 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на размещение объектов, виды которых 

утверждены Правительством Российской Федерации, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитутов» (далее – административный регламент) являются отношения, возникающие 

между заявителями и администрацией Казачинского района при выдаче разрешения на 

размещение объектов  или земельного участка, находящихся в муниципальной 

собственности администрации Казачинского района, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов, а также определение состава, последовательности и 

сроков выполнения административных процедур при предоставлении муниципальной 

услуги. 

1.1.2. Разрешение на использование земель или земельного участка, находящихся в 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитутов (далее – разрешение на использование земель или земельного участка), 

выдается: 

1) в целях проведения инженерных изысканий либо капитального или текущего ремонта 

линейного объекта на срок не более одного года; 

2) в целях строительства временных или вспомогательных сооружений (включая 

ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных материалов, техники 

для обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов федерального, 

регионального или местного значения на срок их строительства, реконструкции; 

3) в целях осуществления геологического изучения недр на срок действия 

соответствующей лицензии; 

4) в целях размещения объектов, виды которых установлены Постановлением 

Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, 

размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов» (далее – Объекты) на срок не более 

одного календарного года. 

5) в целях возведения некапитальных строений, сооружений, предназначенных для 

осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), на срок действия 

договора пользования рыбоводным участком; 

6) в целях обеспечения судоходства для возведения на береговой полосе в пределах 

внутренних водных путей некапитальных строений, сооружений. 

1.2. Описание заявителей 



Заявителями являются физические и юридические лица, заинтересованные в получении 

разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитутов, либо их представители, действующие в силу закона или на основании 

договора, доверенности (далее - заявитель, заявители). 

 

Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги 

Почтовый адрес: 663100, Красноярский край, Казачинский район, с. Казачинское, ул. 

Советская, 144. 

Приёмные дни: ежедневно с понедельника по пятницу. 

График работы: с 9.00 до 17.00, (обеденный перерыв с 13.00 до14.00). 

Телефон/факс: 8(39196)22229, адрес электронной почты admkazach@yandex.ru. 

  

1.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

размещается непосредственно в помещении администрации, на официальном сайте 

администрации в сети Интернет, на Едином портале, при личном обращении заявителей, 

по телефонам справочных служб, а также в письменной форме почтовым отправлением 

либо электронным сообщением по адресу, указанному заявителем. 

Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется 

уполномоченными должностными лицами при личном контакте с заявителями, по 

телефонам справочных служб, а также в письменной форме почтовым отправлением либо 

электронным сообщением с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей общего пользования, в том числе Единого портала. 

 1.3.1. На официальном сайте администрации, на информационных стендах в местах 

предоставления муниципальной услуги, на Едином портале размещается также 

следующая информация: 

1) текст настоящего административного регламента; 

2) извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих 

нормы, регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги; 

3) формы, образцы документов, заявлений. 

1.3.2. При осуществлении консультаций по письменным обращениям ответ на обращение 

направляется почтовым отправлением или электронным сообщением в адрес Заявителя в 

срок, не превышающий 30 календарных дней с даты регистрации письменного обращения. 

1.3.3. При ответах на телефонные звонки и при личном обращении уполномоченные 

должностные лица консультируют заявителей по вопросам, касающимся: 

1) порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

2) порядка оформления представляемых заявителем документов; 

3) порядка обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и 

принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги; 

4) хода предоставления муниципальной услуги. 

Время телефонного разговора и консультирования при личном обращении не может 

превышать 10 минут. В случае если для разъяснения требуется время, превышающее 10 

минут, уполномоченное должностное лицо, осуществляющее консультирование, должно 

предложить заинтересованному лицу обратиться за необходимой информацией в 

письменном виде. 

 Ответ на телефонный звонок начинается с информации о наименовании органа, в 

который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве (при наличии) и должности 

уполномоченного должностного лица, принявшего телефонный звонок. 

В случае если уполномоченное должностное лицо, принявшее звонок, не может 

самостоятельно ответить на поставленные вопросы, он переадресует (переводит) данный 

телефонный звонок другому уполномоченному должностному лицу или же сообщает 

mailto:admkazach@yandex.ru


обратившемуся гражданину телефонный номер, по которому можно получить 

необходимую информацию.  

  

Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление в безвозмездное пользование  

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена.» Данная муниципальная услуга 

предоставляется в случаях, указанных в пункте 2 статьи 39.10 Земельного кодекса РФ в 

отношении земельного участка, прошедшего государственный кадастровый учет, границы 

которого определены в соответствии с Федеральным законом "О государственной 

регистрации недвижимости", то есть соответствуют материалам межевания. 

2.1. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: администрация 

Казачинского района. Ответственным исполнителем муниципальной услуги является 

отдел земельно-имущественных отношений администрации Казачинского района. 

2.2. Результатом предоставления муниципальной услуги является: проект договора 

безвозмездного пользования земельным участком (положительный результат) или   

решение об отказе в предоставлении земельного участка (отрицательный результат). 

2.3. Срок предоставления  муниципальной услуги: не более чем тридцать дней со дня 

поступления заявления о предоставлении земельного участка. 

2.4. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:  

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 

Земельным кодексом Российской Федерации;  

Федеральным законом от 25.01.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации;  

Законом Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании земельных 

отношений в Красноярском крае»; 

Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения; 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;  

Приказом Минэкономразвития России от 12.01.2015 N 1 "Об утверждении перечня 

документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без 

проведения торгов"; 

Уставом Казачинского района Красноярского края;  

иными правовыми актами, регламентирующими правоотношения, возникающие при 

предоставлении в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности или государственная собственность на которые не 

разграничена. 

2.5. Требования к документам, представляемым для предоставления  муниципальной 

услуги: 

Заявление представляется заявителем лично в администрацию либо направляется 

заявителем в администрацию на бумажном носителе посредством почтового отправления 

с описью вложения и уведомлением о вручении или в форме электронного документа с 

использованием Единого портала. 

а) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизиты 

документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление подается 

физическим лицом; 

б) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о 

государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических 

лиц - в случае, если заявление подается юридическим лицом; 

consultantplus://offline/ref=48EA7EC777833EB085A50C1551699ECA7B098A3598CBB759417B29B53FM5TAH


в) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты 

документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается 

представителем заявителя; 

г) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или 

представителем заявителя; 

д) предполагаемые цели использования земель или земельного участка в соответствии с 

пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса РФ; 

е) кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется использование 

всего земельного участка или его части; 

ж) срок использования земель или земельного участка (в пределах сроков, установленных 

пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса РФ). 

з) информация о необходимости осуществления рубок деревьев, кустарников, 

расположенных в границах земельного участка, части земельного участка или земель из 

состава земель населенных пунктов, предоставленных для обеспечения обороны и 

безопасности, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель 

обороны, безопасности и земель иного специального назначения (за исключением земель, 

указанных в пункте 3 части 2 статьи23 Лесного кодекса Российской Федерации), в 

отношении которых подано заявление, - в случае такой необходимости. 

Форма заявления приведена в приложении № 1 к настоящему административному 

регламенту. 

В электронной форме заявление представляется путем заполнения формы, размещенной 

на Едином портале. 

Заявление должно быть подписано заявителем либо представителем заявителя. 

Заявление, представляемое в электронной форме, должно быть подписано электронной 

подписью в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2012 № 634. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя заявителя, и 

документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае, если 

заявление подается представителем заявителя; 

 б) схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка 

на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ 

территории - в случае, если планируется использовать земли или часть земельного участка 

(с использованием системы координат, применяемой при ведении Единого 

государственного реестра недвижимости). 

Копии документов, прилагаемых к заявлению, должны быть заверены в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке, кроме случаев, когда заявитель лично 

представляет в администрацию соответствующий документ в подлиннике для сверки. 

Документы, представляемые в электронной форме, должны быть подписаны электронной 

подписью в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2012 № 634. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

2.6. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 

в документах присутствуют следы подчисток, приписок, зачеркнутые слова и иные не 

оговоренные в них исправления.  

документы, приложенные к заявлению, исполнены карандашом.  

документы, приложенные к заявлению, плохого качества или имеют серьезные 

повреждения, что не позволяет однозначно истолковать их содержание. 



2.7. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги (получения 

отрицательного результата предоставления муниципальной услуги) содержится в статье 

39.16 Земельного кодекса РФ. 

2.8. Предоставление муниципальной услуги осуществляется без взимания платы. 

2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги 

определяется из расчета не более 15 минут на одного получателя муниципальной услуги. 

2.10. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги не должен  

превышать три рабочих дня. 

2.11.Требования к помещениям, в которых предоставляются государственные и 

муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении государственной или муниципальной услуги, информационным стендам с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 

каждой государственной или муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.11.1.Места для исполнения муниципальной услуги должны соответствовать Санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к персональным 

электронно-вычислительным машинам и организации работы. СанПиН № 2.2.2/2.4.1340-

03». 

2.11.2. Помещения должны быть оборудованы: 

- противопожарной системой и средствами пожаротушения; 

- системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации; 

- системой кондиционирования воздуха либо вентиляторами. 

Непосредственное взаимодействие специалистов с заявителями осуществляется в 

кабинетах отдела земельно-имущественных отношений Казачинского района. Каждый 

кабинет обозначен информационной табличкой (вывеской) с указанием номера кабинета. 

2.11.3. Места ожидания в очереди на предоставление или получение документов должны 

быть оборудованы стульями (кресельными секциями, скамьями (банкетками)). Количество 

мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их 

размещения в здании. 

2.11.4. Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами (стойками) и 

обеспечиваются информационными стендами с образцами заполнения документов, 

бланками заявлений и канцелярскими принадлежностями. 

2.11.5. На информационных стендах размещаются следующие информационные 

материалы: наименование муниципальной услуги, перечень документов, которые 

заявитель должен приложить к заявлению, последовательность административных 

процедур при предоставлении муниципальной  услуги, текст административного 

регламента. Материалы, размещаемые на стендах, должны быть наглядны, понятны, 

удобны для чтения. 

2.11.6. Администрация обеспечивает инвалидам (включая инвалидов, использующих 

кресла-коляски) условия для беспрепятственного доступа к объектам, в которых 

предоставляются муниципальные услуги. Работники администрации оказывают посильную 

помощь инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с 

другими лицами.  

2.12. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются время 

ожидания в очереди с момента подачи заявления на получение муниципальной услуги до 

момента получения ее результата, доля заявителей, получивших положительный результат 

предоставления муниципальной услуги от общего количества заявителей. При 

предоставлении муниципальной услуги заявитель взаимодействует с двумя должностными 

лицами, продолжительность взаимодействия не более 15 минут. Заявитель имеет право на 

получение сведений о ходе проведения административных процедур по предоставлению 



муниципальной услуги посредством телефонной, почтовой связи или посредством личного 

посещения исполнителя, для чего ему необходимо сообщить специалисту дату и входящий 

номер своего заявления. 

Предоставление муниципальной услуги в МФЦ не предусмотрено. 

  

 Cостав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональных центрах 

  

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур. 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов; 

- принятие решения о выдаче разрешения на использование земель или земельного 

участка либо решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

- выдача (направление) заявителю постановления администрации о разрешении на 

использование земель или земельного участка либо уведомления об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

3.1.2. Последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги отражена 

в блок-схеме предоставления муниципальной услуги, приведенной в приложении № 2 к 

настоящему административному регламенту. 

3.2. Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов. 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является личное обращение 

заявителя или представителя заявителя в администрацию, с заявлением либо поступление 

в адрес администрации заявления, направленного посредством почтового отправления с 

описью вложения и уведомлением о вручении или в форме электронного документа с 

использованием Единого портала и (или) Регионального портала. 

3.2.2. Специалист администрации или многофункционального центра, ответственный за 

прием и регистрацию документов, осуществляет проверку документов заявителя на 

наличие или отсутствие оснований для отказа в их приеме, указанных в пункте 2.7. 

настоящего административного регламента. 

3.2.3. При личном обращении заявителя в администрацию или, в случае отсутствия 

оснований для отказа в приеме документов, указанных в пункте 2.7. настоящего 

административного регламента, специалист, ответственный за прием и регистрацию 

документов: 

- сверяет копии документов с их подлинниками, заверяет их и возвращает подлинники 

заявителю; 

- выдает заявителю расписку (приложение №3 к настоящему административному 

регламенту) в получении документов с указанием их перечня и даты получения. 

3.2.4. При направлении заявления и документов, указанных в пункте 2.6. настоящего 

административного регламента, посредством почтового отправления расписка в 

получении таких заявления и документов направляется администрацией по указанному в 

заявлении почтовому адресу не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления 

заявления в администрацию. 

3.2.5. При направлении заявления и документов, указанных в пункте 2.6. настоящего 

административного регламента, в форме электронного документа, получение документов 

подтверждается администрацией путем направления заявителю уведомления, 

содержащего входящий регистрационный номер заявления, дату получения 

администрацией заявления и прилагаемых к нему документов, а также перечень 

наименований файлов, представленных в форме электронных документов, с указанием их 

объема. 



Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем в заявлении 

способом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в 

администрацию. 

3.2.6. При наличии оснований для отказа в приеме документов, указанных в пункте 2.7 

настоящего административного регламента, в случае личного обращения заявителя в 

администрацию специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, 

уведомляет заявителя о наличии препятствий к принятию документов, возвращает 

документы, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в представленных 

документах и предлагает принять меры по их устранению. 

3.2.7. При наличии оснований для отказа в приеме документов, указанных в пункте 2.7 

настоящего административного регламента, в случае поступления в адрес администрации 

заявления, направленного посредством почтового отправления с описью вложения и 

уведомлением о вручении или в форме электронного документа с использованием 

Единого портала, специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, не 

позднее пяти календарных дней со дня представления такого заявления уведомляет 

заявителя о наличии препятствий к принятию документов, возвращает документы, 

объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах 

и предлагает принять меры по их устранению. 

3.2.8. Результатом административной процедуры является прием и регистрация заявления 

и прилагаемых к нему документов либо отказ в приеме заявления и прилагаемых к нему 

документов. 

3.2.9. Максимальный срок исполнения административной процедуры -1 календарный 

день. 

3.3. Принятие решения о выдаче разрешения на использование земель или земельного 

участка либо решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление 

зарегистрированного заявления и прилагаемых к нему документов специалисту, 

ответственному за предоставление муниципальной услуги. 

3.3.2. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в срок, не 

превышающий пяти календарных дней с даты подачи заявления, запрашивает документы 

путем направления межведомственных запросов: 

1) в Управление Росреестра по Красноярскому краю с целью получения выписок из 

Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о 

зарегистрированных правах на объект недвижимости; 

2) в Управление Росреестра по Красноярскому краю с целью получения кадастрового 

паспорта земельного участка или кадастровой выписки о земельном участке, кадастровой 

карты соответствующей территории с обозначением планируемых границ земельного 

участка; 

3) в иные органы государственной власти, органы местного самоуправления, 

уполномоченные в соответствующей сфере, для получения документов, подтверждающих 

основания для использования земель или земельного участка в целях, указанных в пункте 

1.1.2. настоящего административного регламента. 

3.3.3. Направление межведомственного запроса осуществляется в электронной форме 

посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 

подключенных к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия. 

Направление межведомственного запроса в бумажном виде допускается в случае 

отсутствия технической возможности направления межведомственных запросов в 

электронной форме посредством единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключенных к ней региональных систем межведомственного 

электронного взаимодействия. 



Межведомственный запрос в бумажном виде заполняется в соответствии с требованиями, 

установленными статьей 7.2. Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

3.3.4. На основании документов, представленных заявителем, и сведений, полученных в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия, специалист, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, устанавливает наличие или 

отсутствие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в 

пункте 2.8 настоящего административного регламента. 

3.3.5. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

указанных в пункте 2.8. настоящего административного регламента, специалист, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, подготавливает проект 

разрешения на использование земель или земельного участка в форме постановления 

администрации, обеспечивает подписание постановления главой администрации 

городского поселения и его регистрацию. 

Постановление о выдаче разрешения на использование земель или земельного участка в 

целях, указанных в подпунктах 1-3 пункта 1.1.2 настоящего административного 

регламента, должно содержать: 

а) указание об обязанности лиц, получивших разрешение, выполнить предусмотренные 

статьей 39.35 Земельного кодекса РФ требования в случае, если использование земель или 

земельных участков привело к порче или уничтожению плодородного слоя почвы в 

границах таких земель или земельных участков; 

б) указание о предусмотренной статьей 39.34 Земельного кодекса РФ возможности 

досрочного прекращения действия разрешения со дня предоставления земельного участка 

физическому или юридическому лицу и сроки направления уполномоченным органом 

заявителю уведомления о предоставлении земельного участка таким лицам; 

в) кадастровый номер земельного участка в случае, если планируется использование всего 

земельного участка, или координаты характерных точек границ территории в случае, если 

планируется использование земель или части земельного участка. 

3.3.6. При установлении оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

указанных в пункте 2.8. настоящего административного регламента, специалист, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, готовит проект уведомления об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги, обеспечивает подписание документа 

главой администрации городского поселения и его регистрацию. 

В уведомлении об отказе в предоставлении муниципальной услуги должно быть указано 

основание отказа, предусмотренное пунктами 2.8.1, 2.8.2. настоящего административного 

регламента. 

3.3.7. Результатом административной процедуры является принятие постановления о 

выдаче разрешения на использование земель или земельного участка либо подготовка 

уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.8. Максимальный срок исполнения административной процедуры – 24 дня. 

 3.4. Выдача (направление) заявителю постановления администрации о разрешении на 

использование земель или земельного участка либо уведомления об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление 

специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги, подписанного и 

зарегистрированного постановления о разрешении на использование земель или 

земельного участка либо уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.2. Постановление о разрешении на использование земель или земельного участка либо 

уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги направляются 

специалистом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, с приложением 

соответствующих документов заявителю не позднее трех рабочих дней со дня принятия 

решения одним из способов, указанным в заявлении: 



в виде бумажного документа, который заявитель получает непосредственно при личном 

обращении в администрацию; 

в виде бумажного документа, который направляется администрацией заявителю 

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении по адресу, указанному в 

заявлении. 

3.4.3. В течение 10 рабочих дней со дня выдачи постановления о разрешении на 

использование земель или земельного участка копия этого постановления с приложением 

схемы границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на 

кадастровом плане территории направляется в федеральный орган исполнительной 

власти, уполномоченный на осуществление государственного земельного надзора. 

3.4.4. Результатом административной процедуры является выдача (направление) 

постановления о разрешении на использование земель или земельного участка либо 

уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.5. Максимальный срок исполнения административной процедуры – 3 рабочих дня. 

3.5. Подача заявителем (представителем заявителя) заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, и прием таких заявлений и 

документов в электронной форме. 

3.5.1. Заявитель в целях получения муниципальной услуги может подать заявление в 

форме электронного документа с использованием Единого портала. 

3.5.2. Заявление и документы, представляемые в электронной форме, должны быть 

подписаны электронной подписью в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается 

при обращении за получением государственных и муниципальных услуг». 

3.5.3. Получение результата муниципальной услуги в электронной форме не 

предусмотрено. 

3.6. Взаимодействие администрации с иными органами государственной власти, органами 

местного самоуправления и организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг в электронной форме. 

Для получения выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним предусмотрено межведомственное взаимодействие 

администрации с Управлением Росреестра по Красноярскому краю в электронной форме. 

Для получения кадастрового паспорта на земельные участки, кадастровой выписки о 

земельном участке, кадастровой карты предусмотрено межведомственное взаимодействие 

администрации с Управлением Росреестра по Красноярскому краю в электронной форме. 

 

Порядок и формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 

Регламентом осуществляется начальником отдела земельно-имущественных отношений и 

включает в себя проведение проверок соблюдения и исполнения ответственными лицами 

(специалистами) действующего законодательства, а также положений Регламента. 

4.2. Персональная ответственность специалистов закрепляется в соответствующих 

положениях должностных инструкций. 

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в 

себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, 

содержащие жалобы на решения, действия (бездействия) ответственных лиц 

(специалистов). 

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей по предоставлению муниципальной услуги осуществляется привлечение 

виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



4.5. Проведение проверок может носить плановый характер и внеплановый характер (по 

конкретному обращению заявителя по предоставлению муниципальной услуги). 

 

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействий) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а так же должностных лиц 

муниципальных служащих 

 

5.1. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем являются решения и 

действия (бездействие) администрации, предоставляющей муниципальную услугу, 

должностного лица администрации, муниципального служащего, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 

администрацию, предоставляющую муниципальную услугу. Жалобы на решения, 

принятые должностными лицами администрации, подаются на имя главы 

муниципального образования Казачинский район. 

5.4. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального 

сайта администрации, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. 

5.5. Жалоба должна содержать: 

- наименование администрации, предоставляющей муниципальную услугу, фамилию, 

имя, отчество должностного лица администрации либо муниципального служащего, 

предоставляющего муниципальную услугу, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 



(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть 

направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации, 

предоставляющей муниципальную услугу, должностного лица либо муниципального 

служащего администрации, предоставляющего муниципальную услугу; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) администрации, предоставляющей муниципальную услугу, должностного 

лица либо муниципального служащего администрации, предоставляющего 

муниципальную услугу. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Письменная жалоба должна быть написана разборчивым почерком, не содержать 

нецензурных выражений. 

5.6. Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит рассмотрению должностным 

лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа администрации, 

предоставляющей муниципальную услугу, должностного лица либо муниципального 

служащего администрации, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 

рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.7. Письменные жалобы не рассматриваются в следующих случаях: 

- в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего обращение, и почтовый адрес, по 

которому должен быть направлен ответ; 

- в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

- текст жалобы не поддается прочтению, о чем сообщается заявителю, направившему 

жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению, а также сообщается по 

электронной почте (при наличии такой информации и если указанные данные поддаются 

прочтению); 

- жалоба повторяет текст предыдущего обращения, на которое заинтересованному лицу 

давался письменный ответ по существу, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы 

или обстоятельства. В случае поступления такой жалобы заинтересованному лицу 

направляется уведомление о ранее данных ответах или копии этих ответов. 

5.8. По результатам рассмотрения жалобы администрация, предоставляющая 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных администрацией, предоставляющей муниципальную услугу, опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах; 

- отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.8 

настоящего регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 

жалобы. 

  

  


